COMUNE DI SANT’ANGELO DI BROLO

Provincia di Messina
CAP . 98060 CF. 00108980830

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINA N° 87 del 19.11.2012
Reg. Generale n° SOG del 20.11.2012

OGGETTO:  PROGETTO PER | LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL PALAZZO MUNICIPALE .
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.
CUP - E83G05000040002

IL RESPONSABILE DELL’AREA
(con funzioni dirigenziali di cui all'art. 51, comma 3 bis della Legge n.142/1990)

L'anno duemiladodici, il giomo diciannove del mese di novembre, nel proprio ufficio;

PREMESSO:

Che con nota del 19.01,2012 prot. 5567, introitata al protocollo del Comune in data 14.02.2012, prot. n. 1816, il
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita e dei Trasporti, ha comunicato che questo Ente & collocato in
graduatona in posizione utile al finanziamento della proposta di progetto di livello definitivo, approvato con deliberazione
di G.M. n® 91 del 17.10.2005, riguardante i * Lavori di ristrutturazione Palazzo Municipale “, per un importo complessivo
di €. 998.000,00 ;

Che a tale scopo, il Dipartimento ha espressamente richiesto a questo Ente la trasmissione del progetto esecutlvo
dell'opera entro e non oltre centoventi giomi dalla data di ricevimento della predetta nota, a pena esclusione ;

Che a seguito di gara esperita in data 28.03.2012 il servizio tecnico riguardante la redazione di progeltaz:one
esecutiva, coordinamento per la sicurezza e direzione lavori, della proposta di progetto dell'intervento in oggetto, & stato
aggiudicato alla Societa di Ingegneria LITOS PROGETTI Srl, con sede in Via Papa Giovanni XXIll, n. 13/A,
S.CATERINA VILLARMOSA (CL);

VISTO il progetto esecutivo per i lavori suddetti, redatto in data 13.06.2012 dalla Societa di Ingegneria LITOS
PROGETTI Srl, dellimporto complessivo di €. 1.110.000,00 cosi ripartite:

A LAVORI A BASE D'ASTA € 760.689,13
Oneri della sicurezza (2,43% di A.) € 18.484,75
Importo al netto degli oneri della sicurezza € 742.204,38
B. SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
B.1 IVA sui lavori (10% importo lavori) € 76.068,91
B.2 Imprevisti (< 10% importo lavori) € 17.414 84
B.3 Spese tecniche relative alla progettazione definitiva/esecutiva, direzione,
misura e contabilita lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progetto
ed in esecuzione € 194.213,05
B4 Spese per attivita di Responsabile Unico del Procedimento (2% importo
) lavori * 0,25) € 3.803,45
B.5 Spese per attivita di verifica del progetto esecutivo € 3.064,78
B.6 Spese per studio geologico, compreso IVA ed oneri contributivi € 22.440,88
B.7 Spese per indagini geognostiche e di laboratorio, compreso IVA € 12.041,74
B8 Spese per collaudo tecnico-amministrativo, compreso IVA ed oneri
) contributivi € 4.182,21
B.9 Spese per pubblicita atti di gara € 8.000,00
B.10 | Oneri di conferimento a discarica € 8.081,01
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE € 349.310,87
TOTALE INVESTIMENTO €  1.110.000,00




DATO ATTO ;
Che il progetto esecutivo di che trattasi & corredato di tutti gli efaborati tecnici previsti dalla vigente normativa in materia
e del visto del Sindaco ;

Che il progetto esecutivo ¢ stato VALIDATO in data 13.06.2012, ai sensi dell'art. 55 del regolamento di cuial DP.R. 5
ottobre 2010, n. 207, previo Controllo Documentazione ai sensi degli artt. da 34 a 43 del regolamento di cui al D.P.R. 5
ottobre 2010, n. 207;

Che il progetto definitivo, approvato con deliberazione di G.M. n° 91 del 17.10.2005, ha ottenuto il parere favorevole ai
fini igienico - sanitario espresso in data 14.10.2005 prot. n. 799/u.c.i.p., dall Azienda USL n° 5 di Messina, Servizio di
lgiene Pubblica, distretto di Patti, e che il progetto esecutivo in esame, non ha subito variazione tecniche di rilievo e
risulta conformemente redatto al definitivo;

Che il progetto definitivo, approvato con deliberazione di G.M. n° 91 del 17.10.2005, ha ottenuto parere favorevole da
parte Soprintendenza BB.CC. e AA. di Messina, Gruppo U.0.5, N. di prot. 11088 cc del 17.10.2005 e che il progetto
esecutivo in esame, non ha subito alcuna variazione tecniche di rilievo e risulta conformemente redatto al definitivo;

Che l'opera in argomento & stata prevista nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2012 - 2014. approvato con
delibera di C.C. n° 33 del 18.08.2012, nel settore “ Altra Edilizia Pubblicai *, e che la stessa risuta inserita nell Elenco
Annuale per I''mporto complessivo di €. 1.110.000, 00 :

Che tale opera riveste carattere di pubblica utilita;

Che non sono previsti maggiori costi di gestione relativi alla realizzazione dell'opera;

DATO inoltre ATTO :

Che con determinazione n° 32 del 12/03/2012 & stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom.
Carmelo CERAOLO Tecnico del Comune :

Che con provvedimento del Responsabile delf Area Urbanistica e Infrastrutture n° 52 del 11/06/2012 é stato nominato
per lo svolgimento delle attivita di Supporto al Responsabile Unico del Procedimento, I'lng. Paolo FOLISI;

VISTO il parere favorevole in linea tecnica n° 05 datato 13.06.2012 reso ai sensi della vigente normativa in materia di
LL.PP., LR. n. 12/2011, da parte del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Carmelo CERAOLO, coadiuvato dal
supporto al RUP, Ing. Paolo FOLISI;

ACCERTATO che nessun intervento finanziato con fondi della Regione o extra regionali si sovrappone con l'opera in
argomento ;

RITENUTO di dover approvare il progetto esecutivo datato 13.06.2012, redatto dalla Societa di Ingegneria LITOS
PROGETT!I 8, relativo ai lavori di “Ristrutturazione del Palazzo Municipale’, dell'importo complessivo di €.1.110.000,00;
Che tale opera riveste carattere di pubblica utilita ;

DATO ATTO che alla superiore spesa si fara fronte con i fondi di cui al finanziamento dell'intervento in parola, da parte
del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita e dei Trasport, giusta nota del 19.01.2012 prot. 5567,
introitata al protocollo del Comune in data 14.02.2012, prot. n. 1816, e che relativamente al cofinanziamento, nella
misura indicata nella graduatoria, con mutuo della Cassa DD.PP., giuste deliberazioni di C.C. n° 11 del 22.03.2012 e n°
46 del 31.10.2012, di autorizzazione a contrarre mutuo;

DATO inoltre ATTO che, relativamente all'incremento di spesa necessario alla cantierabilita del progetto, per come
prescritto dal Dipartimento Regionale con la predetta nota, la stessa resta a carico di questo Ente, per la quale,
conformemente e unitamente alla percentuale di cofinanziamento, sara avanzata richiesta di mutuo alla Cassa DD.PP.
SpA, previa predisposizione di tutti i necessari atti propedeutici, giusta deliberazione di C.C. n° 46 del 31.10.2012, di
autorizzazione a contrarre mutuo;

Considerata l'urgenza del procedimento, in quanto le scadenze temporali delle vari fasi di attuazione dellintervento
impongono la massima celerita;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

Visto il il comma 7) dell'art. 10 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contrati pubblici di
Lavori, Servizi e Forniture” ;

Vista la Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 di recepimento del predetto D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. ;
Visto il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di attuazione della legge quadro in materia
dilavori pubblici” cosi come modificato col D.P.R. n. 207 dell’ 8.065.2011 e recepito dal D.P.R.S. n. 13/2012 ;

Vista la Legge 142/1990, cosi come recepita nella Regione Siciliana dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i..

Visto il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;

DETERMINA

1. Di approvare il progetto esecutivo datato 13/06/2012 relativo ai lavori di “Lavori di ristrutturazione Palazzo
Municipale “ redatto dalla Societa di Ingegneria LITOS PROGETTI Srl, dellimporto complessivo di
€. 1.110.000,00 cosi ripartito:



A LAVORI A BASE D'ASTA €  760.689,13
Oneri della sicurezza (2,43% di A) € 18.484,75
| Importo al netto degli oneri della sicurezza € 742.204,38
' B. SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
B.1 IVA sui lavori (10% importo lavori) € 76.068,91
B.2 Imprevisti (< 10% importo lavori) € 17.414,84
B.3 Spese tecniche relative alla progettazione definitiva/esecutiva, direzione,
misura e contabilita lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progetto
ed in esecuzione £ 194.213,05
B.4 Spese per attivita di Responsabile Unico del Procedimento (2% importo
' lavori * 0,25) € 3.803,45
B.5 Spese per attivita di verifica del progetto esecutivo € 3.064,78
B.6 Spese per studio geologico, compreso IVA ed oneri contributivi € 22.440,88
B.7 Spese per indagini geognostiche e di laboratorio, compreso IVA € 12.041,74
B8 Spese per collaudo tecnico-amministrativo, compreso IVA ed oneri
' contributivi € 4.182,21
B.9 Spese per pubblicita atti di gara € 8.000,00
B.10 | Oneri di conferimento a discarica € 8.081,01
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE € 349.310,87
TOTALE INVESTIMENTO €  1.110.000,00

Di incaricare il R.U.P. unitamente al suo supporto allawvio di tutti i successivi adempimenti attuativi derivanti dalla
presente determinazione ;

Dare Atto che alla superiore spesa si fara fronte con i fondi di cui al finanziamento dell'intervento in parola, da parte
del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita e dei Trasporti, giusta nota del 19.01.2012 prot. 5567,
introitata al protocollo del Comune in data 14.02.2012, prot. n. 1816, e che relativamente al cofinanziamento, nella
misura indicata nella graduatoria, con mutuo della Cassa DD.PP., giuste deliberazioni di C.C. n° 11 del 22.03.2012
e n® 46 del 31.10.2012, di autorizzazione a contrarre mutuo;

Dare inoltre Atto che, relativamente allincremento di Spesa necessario alla cantierabilita del progetto, per come
prescritto dal Dipartimento Regionale con la predetta nota, la stessa resta a carico di questo Ente, per la quale,
conformemente e unitamente alla percentuale di cofinanziamento, sara avanzata richiesta di mutuo alla Cassa
DD.PP. SpA, previa predisposizione di tutti i necessari atfi propedeutici, giusta deliberazione di C.C. n° 46 del
31.10.2012, di autorizzazione a contrarre mutuo;

Dichiarare limmediata esecutivita della determinazione di approvazione del progeflo‘ esecutivo di che trattasi, al fine
di conseguire urgentemente I'avvio delle successive fasi del procedimento.

.~ "IL RESPONSAE }EDELL’AREA
~ (Geom. Carméle\C R<OLO )

N 1
: \ g




SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL’ART. 1 LETT. D. L.R.48/91

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTO, la determinazione che precede, effettuata dal Responsabile del Servizio Tecnico;

ATTESTA

e laregolarita contabile della presente determinazione;

o lacopertura finanziaria viene assicurata come di seguito :
fondi di cui al finanziamento da parte del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita e dei Trasporti,
giusta nota del 19.01.2012 prot. 5567, introitata al protocollo del Comune in data 14.02.2012, prot. n. 1816, e che
relativamente al cofinanziamento, nella misura indicata nella graduatoria, nonché allincremento di spesa necessario
alla cantierabilita del progetto, con mutuo delia Cassa DD.PP., giuste deliberazioni di C.C. n° 11 del 22.03.2012 e
n° 46 del 31.10.2012, di autorizzazione a contrarre mutuo;

Si attesta, altresi, di avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio
finanziario di gestione .

Si da atto, inoltre, che alla data odierna il suddetto provvedimento & esecutivo a norma di Legge.

Sant' Angelo di Brolo, i le‘" ‘ 301 [=

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
. (Nunzio,CORICA)

(%



